
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 26-08-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PUGLIESI NEL MONDO 5 agosto 2010,
n. 67

Piano 2008 ex L.r. 23/2000 - DGR n. 2183/2008 -
Intervento ad iniziativa regionale Borse di studio
per tirocini formativi e stages - Dichiarazione
decadenza beneficio.

Il giorno 5 del mese di agosto, snella sede del
Servizio Pugliesi nel Mondo situata in Bari al Viale
Unità d’Italia n° 22-24,

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PUGLIESI NEL MONDO

Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

Vista la legge regionale 16 novembre 2001,
n. 28; 

Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il regolamento di attuazione della legge
regionale 23/2000, n. 8/2001; 

Richiamate le direttive della Giunta regionale
concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa appro-
vate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;

Vista la DGR n. 817 del 23.03.2010 che confe-
risce alla dr.ssa Giovanna Genchi l’incarico di diri-
gente Servizio Pugliesi nel Mondo dell’Area Poli-
tiche per lo sviluppo economico, lavoro e innova-
zione, a far data dal 1 Aprile 2010;

PREMESSO che l’AP Sistema degli interventi e

gestione del network dei pugliesi nel mondo,
responsabile del procedimento amministrativo, ha
rassegnato le sue conclusioni nei seguenti termini:

Con atto determinativo n. 74 del 31.07.2009 è
stato approvato l’avviso di evidenza pubblica per
l’assegnazione delle borse di studio per tirocini for-
mativi, stages, attività programmata a titolarità
regionale nell’ambito del Piano 2008 degli “Inter-
venti in favore dei Pugliesi nel Mondo”.

Con atto determinativo n. 2 dell’11.01.2010 sono
state approvate le graduatorie con l’indicazione
degli assegnatari di “borsa di studio” consistente in
un contributo erogato a titolo di rimborso forfettario
delle spese, secondo le modalità prescritte dalla
DGR n. 2183/2008.

L’art. 11, comma 2 e 3, “AZIONE 3 -
STAGES/TIROCINI PER GIOVANI RESIDENTI IN
PUGLIA” ex avviso Allegato all’AD n. 74 del
31.07.2009 recita testualmente:

2) entro giorni 30 dalla data di ricevimento del-
l’avviso di assegnazione che il Servizio Poli-
tiche per le Migrazioni provvederà a trasmettere
ai vincitori di borsa di studio al termine delle
procedure di valutazione, i beneficiari devono, a
pena di decadenza del contributo regionale
assegnato, far pervenire al servizio medesimo i
seguenti documenti:
a) accettazione formale della borsa di

stage/tirocinio (il modello di accettazione
sarà reso disponibile al termine delle proce-
dure di valutazione e assegnazione delle
borse di studio);

3) Prima dell’avvio dello stage/tirocinio ammesso i
beneficiari devono, a pena di decadenza del
contributo regionale assegnato, far pervenire al
Servizio suddetto il “DISCIPLINARE PER
L’ATTRIBUZIONE DI BORSA DI STUDIO PER
STAGES/TIROCINI - PIANO 2008 DEGLI
“INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI
NEL MONDO ex L.r. 23/2000” (il modello di
disciplinare sarà reso disponibile al termine
delle procedure di valutazione e assegnazione
delle borse di studio e dovrà essere trasmesso
debitamente compilato in ogni sua parte e com-
pleto delle firme previste).

24976



24977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 26-08-2010

Verificato che la comunicazione di assegnazione
del contributo regionale è stata trasmessa a tutti i
beneficiari in data 26.1.2010 con nota prot. n. 118,
mediante spedizione postale raccomandata con rice-
vuta di ritorno, nella quale venivano indicati moda-
lità e tempi di formalizzazione dell’accettazione;

Rilevato che alla data odierna risultano inadem-
pienti, rispetto alle prescrizioni di cui al comma 3,
art. 11, “AZIONE 3 - STAGES/TIROCINI PER
GIOVANI RESIDENTI IN PUGLIA” ex avviso
Allegato all’AD n. 74 del 31.07.2009 citato in pre-
cedenza, i seguenti assegnatari di “borsa di studio”:

 
Cognome e nome 

beneficiario 
Luogo e data di nascita Ente ospite Inadempienza  

Amato Giulio 
Cerignola (FG) 

10.05.1983 
Associazione Pugliese di Plata 

Art. 11 comma 3  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Buttiglione Viviana 
Acquaviva delle Fonti 

(BA) 30.06.1986 
Circolo Culturale Famiglie Pugliesi di 

Wolfburg 

Art. 11 comma 2  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Cacciatore Marco 
Taranto 

24.11.1975 
Associazione Pugliese di Plata 

Art. 11 comma 2  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Cagnazzi Gianfranco Foggia 10.12.1978 
United Pugliesi Federation of the 
Metropolitan Area di New York 

Art. 11 comma 3  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Cataldo Romina 
Casarano (LE) 
17.09.1983 

Unione Pugliesi Emigranti di Matino 
(Lecce) 

Art. 11 comma 2  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Contini Michela 
Supersano (LE) 

18.07.1979 
Federazione Associazioni Pugliesi in 

Svizzera (FAPS) di Schlieren 

Art. 11 comma 2  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Digregorio Maria 
Carmela 

Cerignola (FG) 
22.11.1980 

Federazione Associazioni Pugliesi in 
Svizzera (FAPS) di Schlieren 

Art. 11 comma 3  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Gaeta Celeste Foggia 23.05.1980 Associazione Regionale Pugliesi di Milano 

Art. 11 comma 3  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Rima Ilaria Bari 19.10.1979 
Federazione Pugliese d’Australia di 

Brunwick (Victoria) 

Art. 11 comma 3  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

Silvestri Daniela Foggia 26.06.1979 
Federation of Pugliese Social Clubs of 

British Columbia di Vancouver 

Art. 11 comma 2  
“Azione 3…”  

ex Allegato AD 
74/2009 

�

�

Accertato, altresì, che alla data odierna risultano pervenute le rinunce formali dei seguenti beneficiari:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 26-08-2010

Si provvede, ai sensi di quanto sin qui illustrato
ed in ottemperanza all’art.13, “AZIONE 3 -
STAGES/TIROCINI PER GIOVANI RESIDENTI IN
PUGLIA” ex avviso Allegato all’AD n. 74/2009, a
formalizzare il decadimento dal beneficio a seguito
di inadempimento ovvero rinuncia.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale,
trattandosi di mera dichiarazione di decadimento da
beneficio regionale.

Preso atto dell’istruttoria espletata dalla AP
Sistema degli interventi e gestione del network dei

Pugliesi nel Mondo responsabile del procedimento
amministrativo, ai sensi della L. n. 241/90 - art. 5;

Viste le attestazioni poste in calce;

DETERMINA

• Di prendere atto di quanto espresso in narrativa
che qui s’intende integralmente riportato;

• Di dichiarare decaduti dal beneficio di “borsa di
studio/per stage-tirocinio” assegnata a titolo di
rimborso forfettario di spesa, con atto determina-
tivo n. 2 dell’11.01.2010, per le ragioni dettaglia-
tamente illustrate in premessa, i soggetti di
seguito elencati:

24978

 

�

�

Cognome e nome 
beneficiario 

Luogo e data di nascita Ente ospite 
 

Antonelli Giorgia 
 

Bari 11.03.1980 Università degli studi di Bari 
Rinuncia 

Catacchio Alessandro Bari 07.04.1981 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Rinuncia 

Cataldo Vincenzo Bari 01.11.1983 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Rinuncia 

Corniola Pasquale Bari 21.08.1984 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Rinuncia 

Dalessandro Gabriella 
San Giovanni Rotondo 

(FG) 17.03.1983 
Associazione Regionale Pugliesi di Milano 

Rinuncia 

De Palma Laura Foggia 04.10.1982 
(FG)Associazione Puglia(NSW) Co-operative Limited 

di Leichhardt (NSW) – Australia 
Rinuncia 

Del Carmine Valentina Foggia 08.02.1986 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Rinuncia 

Fanelli Floriana Rita Bari 21.09.1985 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Rinuncia 

Fiorillo Raffaele 
Lecce 24.06.1980 

 
Federazione Pugliesi in Ontario di Vaughan 

(Toronto) 
Rinuncia 

Gagliardi Giorgia Bari 15.08.1986 
Associazione Pugliese di Buenos Aires e Gran 

Buenos Aires di Ituzaingò (Buenos Aires) 
Rinuncia 

Pepe Cecilia 
 

Bari 20.12.1982 Associazione AITEF di Bari 
Rinuncia 



24979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 26-08-2010

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia; 

Il presente provvedimento:

- è composto da n.5 facciate;

- rientra nelle funzioni amministrative delegate e
sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio per

giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi
dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presidente
della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia”; 

- sarà pubblicato sul BURP;

- sarà successivamente trasmesso, in copia con-
forme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;

 
Cognome e nome 

beneficiario 
Luogo e data di nascita Ente ospite 

Amato Giulio 
Cerignola (FG) 

10.05.1983 
Associazione Pugliese di Plata 

Buttiglione Viviana 
Acquaviva delle Fonti 

(BA) 30.06.1986 
Circolo Culturale Famiglie Pugliesi di 

Wolfburg 

Cacciatore Marco 
Taranto 

24.11.1975 
Associazione Pugliese di Plata 

Cagnazzi 
Gianfranco 

Foggia 10.12.1978 
United Pugliesi Federation of the 
Metropolitan Area di New York 

Cataldo Romina 
Casarano (LE) 
17.09.1983 

Unione Pugliesi Emigranti di Matino (Lecce) 

Contini Michela 
Supersano (LE) 

18.07.1979 
Federazione Associazioni Pugliesi in Svizzera 

(FAPS) di Schlieren 
Digregorio Maria 

Carmela 
Cerignola (FG) 

22.11.1980 
Federazione Associazioni Pugliesi in Svizzera 

(FAPS) di Schlieren 
Gaeta Celeste Foggia 23.05.1980 Associazione Regionale Pugliesi di Milano 

Rima Ilaria Bari 19.10.1979 
Federazione Pugliese d’Australia di Brunwick 

(Victoria) 

Silvestri Daniela Foggia 26.06.1979 
Federation of Pugliese Social Clubs of British 

Columbia di Vancouver 
Antonelli Giorgia Bari 11.03.1980 Università degli studi di Bari 

Catacchio 
Alessandro 

Bari 07.04.1981 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 

Cataldo Vincenzo Bari 01.11.1983 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 

Corniola Pasquale Bari 21.08.1984 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 
Dalessandro 

Gabriella 
San Giovanni Rotondo 

(FG) 17.03.1983 
Associazione Regionale Pugliesi di Milano 

De Palma Laura Foggia 04.10.1982 
(FG)Associazione Puglia(NSW) Co-operative 

Limited di Leichhardt (NSW) – Australia 
Del Carmine 

Valentina 
Foggia 08.02.1986 

Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 
-Bari- 

 
Fanelli Floriana Rita 

Bari 21.09.1985 
Regione Puglia Servizio Pugliesi nel Mondo 

-Bari- 

Fiorillo Raffaele Lecce 24.06.1980 
Federazione Pugliesi in Ontario di Vaughan 

(Toronto) 

Gagliardi Giorgia Bari 15.08.1986 
Associazione Pugliese di Buenos Aires e 
Gran Buenos Aires di Ituzaingò (Buenos 

Aires) 
Pepe Cecilia Bari 20.12.1982 Associazione AITEF di Bari 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 26-08-2010

- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della
documentazione richiamata in narrativa;

- è esecutivo.

La Dirigente del Servizio
Dr.ssa Giovanna Genchi

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 3 agosto
2010, n. 757

PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Inter-
vento 6.1. Azione 6.1.5 - Determinazione n. 309
del 18/05/2009 - Avviso per il “Sostegno allo Start
up di microimprese di nuova costituzione realiz-
zate da soggetti svantaggiati”. - Approvazione
modulistica per la richiesta di erogazione delle
agevolazioni previste.

Il giorno 3 agosto 2010, in Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

Vista la DGR 1444 del 30 luglio 2008;

Visto il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra-
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”,
- Aree di Coordinamento -Servizi -Uffici;

Vista la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui
sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle
Aree di Coordinamento e nella fattispecie per
l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è
stato previsto tra gli altri, il Servizio Ricerca e
Competitività;

Visto il DPGR 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono
stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della
Regione Puglia;

Vista la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui
si è provveduto al conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio, sopra menzionato; 

Viste le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12
del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con
cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi
al Servizio Ricerca e Competitività; 

Vista la DD del Direttore di Area n. 30 del
22.12.2009 con la quale è stato conferito l’incarico
di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI;

Vista la DD del Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività n. 18 del 29.3.2010 con la quale è
stato conferito l’incarico di Responsabile dell’a-
zione 6.1.5;

Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26/08/08);

Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento n. 25 del 21.11.2008
recante la disciplina per la concessione di Aiuti agli
investimenti e allo start up di microimprese di
nuova costituzione realizzate da soggetti svantag-
giati (BURP n. 182 del 25.11.2008);

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato ema-
nato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-13 (BURP n. 149 del 25.9.2008); 

Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale
sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi

24980


